

Elisabeth Pouelsen

Fra: Anne Fiber
Sendt: 16. november 2020 16:13
Til: Byråd - Miljø-, Plan-, og Landdistriktsudvalget
Cc: Flemming Kortsen
Emne: Status på mobilmasteprojekter
Vedhæftede filer: Status masteprojekter.pdf

Kære MPL-udvalg

På sidste udvalgsmøde blev der under initiativsag pkt. 17 om mobilmaster mv. protokolleret følgende : "Der fremsendes en statusorientering til udvalget. Lokale interessenter inddrages i større omfang i de konkrete ansøgninger end hvad lovgivning lægger op til med henblik på at skabe en god proces. Udvalget er enige om, at en god mobil og internetdækning er vigtig for udviklingen af landområder.

Udvalget ønsker konkret svar på Connetcs baggrundsbeskrivelse."

Hermed en og en beskrivelse af nogle generelle udfordringer der er ift. at få opført master. På det vedhæftede kort kan ses, at masterne er fordelt i hele kommunen. På kortet er der desuden markeret frekvensområderne (de steder, hvor Energistyrelsen har forpligtet teleoperatørerne til at sikre bedre mobildækning) og også et kommende område.

Område	Operatør/ Sitehunter	Status	Udfordringer
700/900MHz-auktion Tidsfrist april 2022			
1 – Hejninge, Kelstrup, Næsby Huse	TT/ KPR Towers	Kragemosevej 5, 4200 Slagelse. Ny ejer, afventer de endelige papirer fra udmatrikuleringen. Herefter bliver den landzone- og byggeansøgt.	
2 (øst) - Hulby	TT/ KPR Towers	Muligvis Ydunvej 3, 4241 Vemmelev. Ny placering er foreslået efter anden placering ikke kunne lykkes med privat lodsejer.	Svært at finde en placering med eksisterende høj struktur, og svært at få private lodsejere i tale.
2 (vest) – Gammellung, Hemmeshøj	TT/ KPR Towers	Tæt på Gammellongvej 3, 4241 Vemmelev. Sitehunter forhandler om lov til at opstille på gammel vindmølle.	Sendestyr skal opsættes på eksisterende høje strukturer, hvis der er en sådan. Vindmøllerne er ca. 20 år gamle, og teleoperatør er nervøs for om det er en holdbar løsning, idet der er en begrænset levetid på vindmøller.

3 (nord) – Fårdrup, Snekkerup	TT/ KPR Towers	Muligvis Snekkerupvej 18A, 4200 Slagelse. Der har været dialog flere steder, men er endnu ikke nået til en endelig placering pga. ny ejer og frafald af aftale. Ny dialog er igangsat.	Svært at finde en placering med eksisterende høj struktur, og svært at få private lodsejere i tale.
3 (syd) – Eggeslevmagle	TT/Connect44	Sorø Landevej 233, 4230 Skælskør. Ansøgning er under behandling i landzone.	Ansøgningen er blevet påklaget i nabohøring.
4 – Rude	Hi3G/Lindeneg	Østervej 34a, 4243 Rude. Ansøgning godkendt. Mast idrifttages 3. kvartal 2020	
5 – Glænø	Hi3G/Lindeneg	Glænøvej, 4230 Skælskør Sitehunter kan ikke finde en placering til mast.	Massiv lokal modstand.
6 – Omø	Hi3G/ KPR Towers	TDC har overtaget projektet. Mast idrifttages senest ultimo januar 2021. Hi3G sætter udstyr op samtidig.	
2100MHz-auktionen Tidsfrist: Ukendt			
7 – Tjæreby, Magleby (ikke endeligt fastlagt)	--	Høring november 2020. Auktion marts 2021. Etableringskrav ikke kendt.	
Øvrige			
Antvorskov Kasserne	TDC/ KPR Towers	Antvorskov Kasserne. Ansøgningsproces er gået i hårknode og afventer ny dialog med Forsvaret	Det har ikke været muligt at finde høje strukturer i landzonen, og kassernen kan af sikkerhedshensyn ikke have masten for tæt på. Dermed har det indtil videre ikke været muligt at finde egnet placering.
Stillinge Strand	TDC/ KPR Towers	TDC ønsker at give bedre dækning. Ingen placering er fundet.	Der er ikke umiddelbart nogle høje strukturer i landzonen. I sommerhusområdet vil en mast genere udsyn fra sommerhusene.
Sdr. Stationsvej, 4200 Slagelse	TDC, TT/Connect44	Pga. øget behov for datadækning i Slagelse by og bekymring for om skorstenen	Usikkerhed om hvorvidt man ønsker master i Slagelse by.
Alternativ mastplacering til Idagårdsvej 5, 4200 Slagelse	TT/Lindeneg	Ønske om at finde ny placering pga. for høj masteleje på SK-Forsynings skorsten.	Den eneste placering, der indtil nu giver mening fra et radioteknisk perspektiv og som er muligt ift. beskyttelseslinjer mm, er ved Antvorskovskolen.

Søndermarkskolen, Slagelse By	Hi3G/Le34	Byskov Allé 41, 4200 Slagelse. Endelig placering ikke fundet. Der er igangsat dialog med skolen om mulig placering.	Udfordring at få tilladelse til at opstille ny mast pga. eksisterende master, der dog ikke er høje nok til at kunne give den ønskede dækning.
----------------------------------	-----------	--	--

Som det fremgår af skemaet, er der adskillige masteprojekter i gang. Det er alle tre teleoperatører (TDC, TT-Netværket og Hi3G), der ønsker at opsætte nye sendeplaceringer og de bruger alle eksterne virksomheder til at finde egnede placeringer og ansøger om opsætning af master.

Fælles for disse placeringer er, at de skal sikre bedre dækning til borgere og virksomheder i kommunen. En del af dem er pålagt fra Energistyrelsens side for at sikre, at der kommer bedre mobildækning, selv de steder, hvor telebranchen ikke selv kan se en fornuftig forretningsmodel i området.

Øverst i skemaet ses den frekvensauktion, der skal realiseres senest til april 2022. Flere steder går det efter planen. Eksempelvis er der i uge 44 d.å. opstillet en mast i Rude, og den vil blive taget i drift inden længe. Men flere steder er der problemer med at finde og få godkendt en egnet placering. Der er flere gennemgående temaer i disse udfordringer. Placeringerne er alle i landzone og skal dermed opfylde en del krav til at stå udenfor forskellige beskyttelsesområder, kirkebyggelinjer mm. Derudover skal man helst undgå at opstille nye master, hvis der er en eksisterende høj struktur, som man kan opstille sendeudstyr på. Det kan eksempelvis være en høj silo eller vindmølle. En aftale om opsætning af mast eller sendeudstyr kræver dog altid en aftale med en privat lodsejer, og der er en del steder, hvor det endnu ikke er lykket at få en sådan aftale.

På Glænø er arbejdet gået helt i stå, da der er massiv lokal modstand mod en mast (selvom der i dette tilfælde er tale om en 21m rørmast, - der altså ikke bliver meget mere synlig end en større flagstang). Lykkes det ikke at finde en privat lodsejer, der vil indgå en aftale om en mast, er det en risiko at Energistyrelsen vil frafalde deres krav om bedre dækning på Glænø.

Andre steder, eksempelvis i Stillinge Strand, er det en stor udfordring at finde et egnet område, idet der ikke findes eksisterende høje strukturer.

Den tredje gennemgående udfordring er, at der ses en øget interesse for at fjerne sendeudstyr på SK-forsynings bygninger pga. for høj masteleje. Dette kan ses i Slagelse by, hvor Hi3G ønsker at fjerne sendeudstyret på Idagårdsvej 5 (tæt på Bilka) og den eneste egnede placering ift. at den nye placering også skal passe ind i en radioteknisk vurdering af bedst dækning, er ved Antvorskovskolen.

I sommer har vi set, at teleoperatørerne har handlet på, at mastelejen hos forsyningen er for høj, da de har opsagt lejen ved Gasværksvej 5 i Korsør. Der er opsat udstyr på en nærliggende silo i stedet, sådan at dækningen i dette tilfælde ikke er blevet forringet.

Kommende frekvensudbud

Til orientering har Energistyrelsen planer om en kommende frekvensauktion i landet. Her har de fleste kommuner fået defineret et område, som i auktionen skal sikres bedre dækning. Der har været en kommunal høringsperiode, hvor Slagelse Kommune har indsendt et teknisk høringssvar (vedhæftet). Bevæggrunden for at acceptere området er, at en af præmisserne er, at man ikke kan opdele området i flere dele. Området, som Slagelse Kommune har fået tildelt, er forholdsvist stort, og vurderingen er derfor taget ud for en betragtning af, at hvis vi får sikret bedre dækning i et stort område, så vil det foreslåede område være det sted, der vil forbedre mobildækningen bedst. Området er netop udsendt i offentlig høring, og det er derfor muligt at indsende høringssvar senest 4. december 2020. (<https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/64536>)

På det seneste udvalgsmøde, 2. november, blev det drøftet, at man ønsker en større inddragelse af borgere ifm. opførelse af mobilmaster. Jeg kan i den forbindelse fortælle, at dette arbejde er igangsat. Vi har i dag haft et møde på tværs af landzoneafdelingen og borgerkonsulent, Anne Larsen Justiniano, hvor vi har aftalt at arbejde med en konkret model, hvor bl.a. lokale borgerforeninger bliver orienteret og uformelt hørt før en ansøgning om en ny masteplacering bliver indsendt til landzonebehandling. På denne måde kan vi tydeliggøre overfor telebranchen, at vi

i Slagelse Kommune inddrager borgere og interessenter inden myndighedsarbejdet går i gang, og forhåbentlig vil dette lette forløbet, når først en masteansøgning bliver indsendt.

Ift. Connect44's baggrundsbeskrivelse i ansøgningen for en ny mast i Eggeslevmagle, hvor der står at Connect44 har været i dialog med borgere om masten, har jeg talt med sitehunter, Jonas Larsen. Begrundelsen for denne formulering var tilsyneladende en standardformulering, som vi er blevet enige om at han fremover fjerner, idet en ansøgning skal beskrive det konkrete projekt.

Lad mig endelig høre hvis I har spørgsmål eller kommentarer til ovenstående.

Venlig hilsen

Anne Fiber

Bredbåndskonsulent



Stab for Økonomi og Digitalisering
Digitalisering
Caspar Brands Plads 6, 4220 Korsør



Direkte telefon : 23 62 32 19

Mobiltelefon : 23 62 32 19

EAN : 5798007362553

[Slagelse Kommunes behandling af persondata](#)

